66 Declarata ergo Competencia per Supremo Regis in di
ciss Competentiarum. Vel Regis reuigto (si forte
supra intelligentia sua modi declarationis dubium
non existeret, quia ut dictum est super eo admitti
debet Competencia) Statim debet fieri remissio rei
ad Tribunal in cuius iurisdictione favorum fuit
declarata. Verum hoc proculdubio procedit quod
in favorem Vestri Tribunalis Canob. egerit fuit
declaratio facta; Tunc enim Regis iudice tenent
tuis remittere ad nos reum cum pro curia originali
si in eo alij Complices non sint, et si sint, cum com
plice debent mitti Copiam pro curia authenticam
et fidem facientem; Nam bona in dicta Concordia
glos. 13. v. 8. et pignora Capta areo Pare Sade
instrum, edit. Anno 1. H. 1. v. 6. v. 109. et
apud nos edita epistola Vestri Senatibus a di
ponentis lib. 2. epistol. fol. 134.

67 Cuius tamen decisio quatenus precipit quod a dnuicem rei
crimines, et pro curia remittantur, minime et que in

21
Hodie nam diem observavit Nostrum Sancti
Offitii Tribunal, sed reos crimini quo in sub sa
bet carceribus, antequam a Regii iudicibus ge
stantur per declarationem competentis statim ex
carerent, et sub sua custodia, et libertate dimittere
Nec eos inquam tradit iudicibus secularibus, sicut
Nec procerum, quod an iuste faciant infra Nihil
in tractatu de remissione reorum, Nihil de re huc poli
tice habebitur sermo, interim tamen scripsit quod
cum eo Regii cedula data Martii 30 Aprilis
anno 1611. quae habetur lib. 8. epistol. fol. 163. In
per contentione habita in causa D. Bartholomei
Simis, et sociorum qui detinebantur in carceribus
Regii, ob homicidium Bartholomei Molner fa
miliaris prostantur faulta parti ofensae, ut ad
arbitrium possit eligere alterum ex suis duobus
Tribunalibus Super iurisdictione contententibus, Nihil
malet causam peragere contra prodictos homici
das et eligent Nostrum Sancti Offitii Tribunal,
et ob id reos ad se remitti petiverunt Nullatenus Re
gii iudices eos tradere voluerunt, sed imo illos li
beris eorum carceribus abire fecerunt, sed demum
postea capti per Nostrum Tribunal ab eo puniti fue
runt, quorum extat processus inter criminales No
lum. 55. quod quippe exemplar quia Nihilcum sit
Nec ignoratur, additur.

68 Sed quoniam quod reus existens carceratus in foetibus
Regii, et habita consuetudine de Noto omnium
Nihilque arbitrii, declaratur crimini cognitio in
favorem Nostrum Tribunalis, sed D. Proceri sui redus
tionem dicentis reum Nihil remittere quid hoc in
casu faciendum dubitari poterat, sed pro resolu
tione habet casum de facto habitum in causa D. Phi
lypi de Cardona Profecti Marii Regni Aragonie
familiaris Sancti Offitii qui ob delationem parvi
relopeti de mandato D. Proceris carceratus fuit
et super eius repetitione habita competentia, in con
suetudine de Nihilque arbitrii Noto in favorem iuri
dictionis Sancti Offitii fuit declarata, et Nihil

intermittio ad D. Proregem, ut captum tra-
deret, respondit nullatenus eum fore tradendum
et quod ab omni provisione nostri Tribunalis
appellabat ad D. Inquisitorem Senensem, et
cum nostro Tribunali primas in eum litteras expe-
divit, et tandem rem, et causam ad nos remisit
ut haberetur in acti processu Volum. 48. Criminali-
sum.

69 Ex facto predicto satis aperte deciditur altera questio
an si concordaverint iudice arbitri nostri in con-
suetudine, et pari ab hac declaratione appellat ut
audiendum, ut aut appellatio admitti debeat saltem
quoad aliquem effectum? Verum omnino donec
dam fore docent D.D. Scaccia de appellatione,
q. 17. limit. 6. Numer. 7. n. 66. Pareta de iuribus
con. edit. tom. 1. ff. 2. vol. 6. specu. 1. Vol. lat. et
ibi n. 148. et seq. et 169. qui plures referunt
vide contentionem lib. 3. cont. fol. 108. Vbi fuit
appellatum a declaratione arbitrorum.

70 Observat quidem sed perperam D. Mathieu quod quod
ando conveniunt arbitri nostri, vel cupum
iudice competentium in remissione rerum ad nos
tuum forum Sancti Spiritus quod dabo remissio fit
ex operis ipsius rei familiaris ex Carbona in consuetudine
Sordis glos. 23. n. 24. et seq. Verum contrarium
habemus in praxi, ut latius videre erit in nostro
tractatu de remissione rerum Vbi de reliquis que
ad complementum presentis tractatus spectant sub
proprietate agemus.

71 Huius ita cognitio pro intelligentia praxi firmandi
et discernendi contentiones, opere pretium duxi non
nulla etiam adnotare, que D. Inquisitor antiquam
ad consuetudinem accedat praxi debet et in pri-
mo se ofat discernendum, quomodo D. Inquisitor
segerat debeat quod Regi iudice adversus ali-
quem ex subditis nostri Tribunalis procedit intent
dunt eo prosequitur, et causa que accerant deliquisse
in consuetudine Reipublice vel etiam in casu ex
proviso consuetudinum quo foro Sancti Spiritus primas

tur: qua in re scire oportet D. D. Inquisitoribus
 Quam habere intentionem fundatam in omnibus
 sibi subditis, ut nullomodo alij de iure casus in
 Criminalibus, sine iudicibus cum rei sint conveniti cog
 noscere valeant Quia D. D. Inquisitores quibus hoc iur
 iudicis a Rege munificentia concessa fuit, ut
 ait Carleual de iudicis disput. 2. q. 6. sect. 6.
 n. 517. in privilegium familiarium, et reliquorum
 Sancti officii in convenientium Condonata, Carleual n. 517.
 n. 510 Castro Palao in opere Morali Tomo 1. tra
 ct. 4. disput. 6. punt. 11. § 2. n. 15. Caena 1. p. 1.
 t. 12. § 5. n. 18. Simancas de cathol. t. 41. n. 16.
 Harbona in concordia glor. 21. n. 17. et glor. 23 n.
 3. et lati glor. 22. Simba Convil. 95. n. 5. ex quo pla
 ne constat D. D. Inquisitores Quam habere intentionem
 fundatam in omnibus subditis sui Tribunalis, ita ut
 de eorum omnibus casibus extra placita, et expressa in
 concordati cognoscere valeant privative ad alios iudi
 ces, nam ab hoc iurisdictione ut dictum est sit in privi
 legium, beneficium que Ministrorum Sancti officii Con
 currenda omnino est privativa, ut in Decretis
 notus datus declarat bene tom. 4. decem, 438. Quia alios
 refert n. 21. Simba dicto Convil. 95. n. 5. Afflicti
 datus, 41. n. 2. Quia nullus n. 2. Harbona in con
 cordia glor. 21. n. 17, et 18. Quia etiam in Convil. ten
 mine plures refert Scaccia de iudicis lib. 1. cap. 66.
 n. 6. 17. facit Quia etiam alios laudat.

72

Quapropter in predictis casibus Regii iudicis, qui de
 causa cognoscere intendunt ante omnia probare te
 nentur corpus delicti, Parella tom. 1. de instr. edit.
 t. 2. resol. 6. n. 60, Deinde qualitatim illam ipsi
 iudicis casibus iurisdictionem conferentem, ut quos
 deliquisse pretendunt, a D. suum valeant revocare
 Tribunal, Quia docent in precursu Decretis, Harbona
 glor. 19. per totam Quia absque contradictione quamplu
 rimis tum Doctoribus tum Doctrinis id probat, quibus
 addo Parella tom. 1. resol. 6. n. 28, et antea n.
 20, et segg. Valenzulam Tomo 1, Convil. 52, ca n. 4,
 et Tomo 2. Convil. 191, per totum quibus etiam pluribus
 authoritatibus id ipsum probat, atque ita finire iu
 dicatum per Ill. Regiam Curiam de quibus iudicis in plus
 ubi casibus testatur, et hoc Convil. tenentur.

rationem dicitur dicitur dicitur qui dicitur debetum ipse
et actor cui quidem inambit probare, nam titulus
solum delicti non facit quem esse reum, ut docentur
de dec. 330, per textum in l. quoad statum ff. de
pen. Angelus in l. Absteras & calumniator n. 7. de
su. qui dicitur infamia, Menoch. de arbit. q. 8,
82, n. 6, neque qui accusatur, sed qui convictus
reus dicitur l. fin. C. de accusat. cap. Pierre 8, q. 4,
Unde recte ait Azencio in l. 13, tomo 13, lib. 6, recogit,
q. 10, quod non sufficit in libello allegari qualitas
tem tribuentem iudicetorem, nisi debet esse in for-
matio, ex felino in cap. de dec. n. 2, et 3, in
fine de for. comp. bene late de iudicatio, cap. 5, &
6, n. 24, 27, et 43, atque ob id ex commun. docto-
rum planum dicendum est Regis iudicium ut in casibus
illis in concordia excepti agnoscere valeant, debere
ante omnia docere quemadmodum qualitas illa in
primis iudicetorem esse tribuens illi probata, quia
non id est fundamentum iurisdictionis ad extra ad
secundum familiares, seu iudicetorem a seo, nisi prius
legato sancte Inquisitionis ante omnia probari
abilis debet, quia in eae fundant, l. ei qui
dicit ff. de probation. l. actor, C. de probat. l. qui accus
care C. de iudic. et ex Garbona Gemmano Rob
a Valle Alexandro Socio, et alii docet Valensula
dicit, con. 191, n. 13, et 14, et postea ex ita tenent
de dec. 425, n. 10, com. 4, Portoles, ad Molis
num & appellatus criminalis an. 7, Menoch. con. 2,
n. 92, Ath. 2, de arbit. casu 191, n. 4, Gramma
ti, de crim. 1, n. 7, Farin, q. 6, n. 86, Ricchiff
l. 1, de dec. 211, con. 1, Cancer, var. p. 3, cap. 10,
ex n. 118.

73

Quali autem debeat esse probatio, iam supra tetigimus
 et quidem apud tribunalia civilia, iuxta illam
 Regiam Concordiam que est in ordine 3, in cap. 2, ipsius
 extat cautum, illam dicitur esse necessaria, que ad
 torturam sufficiant, ut in criminibus exceptis con-
 tracti, seu iudicetori sancti offitii a seo privilegiato
 excludentur, quod ita observari ibi, docet Antelli
 ad leg. civil. contraven. 5, con. 4, quoad de in
 ditu p. 1, cap. 13, n. 13, ex felino Abbate, Gamma
 Houz & Menas Portoles, Mynningheris bene Guari
 UVA. BHSC

No Gamba, et Bobadilla, Asi in praxi receptam
 testatur D. Mattsen in contentiombus iurisdictionis
 in iuris ecclesiasticis, et iudicium Seculare in
 hoc Regno Valentie Com. 2, de Regim. cap. 2, § 1,
 n. 167, ibi plene D. D. refert, et decimum vix plus
 vix fuisse testatur, quod et apud nos ita conuenit
 de obtinuit quidquid plurimum alij D. D. quos
 D. Mattsen Lib. 2, n. 166, et Valenzuela dich.
 Con. 194, n. 3, 15, 21, et seq, et Con. 52, n. 19,
 et seq, Decretis 1, ff. de iur. 211, ex n. 2. Sed dunt
 plene debent Constat de qualitate (Vide delicto)
 doceant.

74 Quare etiam (Vide talis criminis qualitas ita verificas
 tas, et probata non sunt D. D. Inquisitiones ex hoc
 ipso iudice propriis emanant, ex innocenti, in cap.
 Super literis, et in cap. Accusum de iudicij Joann.
 Ande, in cap. Romana § Contrahenti de foro Comp.
 lib. 6, Baldus in l. 1, qui ex aliena ff. de iudicij
 Sague Allegat, § 2, incipit Probatu Sanchezanus in
 cap. postulasti q. 5, de foro Compot, Sanchezanus
 et in cap. quoniam contra Verbo cita
 tiones de probatione.

75 Sed videamus nunquid in predicto casu (Vide qualitas non est ut
 oportet probata, et non est in Carceribus Regis detentus
 Senatus eadem eadem remittere illum ad notum Curiam
 Real Ampressum? et breuiter dicendum est, quod postquam
 am firmata est contentio iurisdictionis, prout diximus
 supra n. 66, et contentio terminatur, sive in Confes
 sione de Not. Velutque arbitrio, sive per Declarationem
 Supremorum iudicium Competentium, Vel forte de
 quo decreto, in fauorem Curiam alij Sancti agitur in
 omnibus his Curibus tenentur iudices Regis Reum quoad
 captum Sabuim Ampressum, et pignoris capti
 remittere ad dictum notum Curiam, cum ex ipso di
 cti auctoritate ab ipso tum ex eo quia Actum hoc fit
 formalis, iudicialis que declaratio super contentio
 que consequenter declaratur, quod alterum Curiam
 Realit tantummodo de Competere, in competem. alte
 rum, iuri que Conuonum est, et inter hoc Curiam
 lia receptum, et ordinatum, ut Curiam illud quod
 Competere iudice, et firmata Declarabit de reo,

Et causa cognoscatur, facit Id. in l. duntaxat. Non dubi-
 um ff. de aut. reor, Decianus lib. 4, crimin, cap. 19. n. 21,
 et seq. Maceratus lib. 3. Par, resolut, 3. n. 14, et tradit
 Harbona in dict, Conc, glo, 23, n. 8, ubi refert sane
 praedictum, et quamdam epistolam Insuper Venatorum Sanctae
 Inquisitionis Pulgo a corda ad data Martii 16, octo-
 bris 1573, ita disponentem, et quod nos extat alia epi-
 tola eiusdem Venatorum in eisdem Constitutionibus lib. 2. epistolae
 fol, 134, et hoc iure firmum, nempe respectu iudicium de
 cubanum, qui omni modi remissiones sic facere in prodi-
 ctis casibus diligenter observant, Tribunal vero nos-
 trum nullas facit remissiones, recurrem nisi duobus in casibus
 de quibus actum operamus deo fauente.

76 Ex his consequenter difficultas insurgit, cum quibus Regi
 iudices contra aliquem subditum nostri Tribunalis proce-
 dunt, illum que capiunt, eo quod delictum patierint, cuius
 cognitionem ad ipsos spectare intendunt iuxta concordias
 vel alias Regis dispositiones, et antiquam formam sit
 firmata contentio iurisdictionis, prodicti Regi in dispo-
 sitione captum ex carceribus teneantur illum remittere cum
 proceum ab ipso actitate ad nostrum Tribunal? qua in
 questione non semel exagitata tempore existimand non
 tenent Regi iudices solummodo remissionem facere, sed imo
 captum debere remittere in magna libertate, quae
 exat ante capturam, quia in hoc casu tenent dispositio-
 nes prodictae cum procedenti, cum tenent declaratio iudici-
 ali, ad cuius iudicis cognitionem rem spectat, quo in casu
 remissiones praefactae fieri ordinatum est, at ubi quibus
 que iudices procedit intendere iuridice aliquo fundamento
 cognoscere de reo, et causa, licet iudex ille, qui captum ha-
 bet, illum ante iuramentum firmam contentionem e carcere di-
 mittat, non ex hoc dici poterit, quod declaratur in compe-
 tenti, cum talis non praesentat declaratio formalis, quae
 propter iure suo virtus iudicis, qui postquam ad capturam pro-
 ceit exempti pro qualiora insistant iudicia rem eandem
 causa liberant, quia ad illorum procedere, probationis
 defectu requirit; cuius doctrinae causa oppositae insistantibus do-
 ctoris. Partes ad Molinum ubi captus 6. 5. ex n. 2, tenet
 de inhibitione, cap. 30, n. 122. et seq. Nonnulla etiam oppor-
 tuna tradit exemplaria facimus Martillo decus. 202. et fol

vinac. q. 27. N. 120, et quid nos alii egerunt tertibus
si totam questionem pro nostro Tribunali terminatam
habemus in epistola scripta Venetus Sancte Inquisitionis (Pul
go accordada) data Martini die 26. Aprilis 1623, in fine
que extat lib. 11. epistol. fol. 61, cum sic sunt Verba: Cens
quanto a compulcar las informaciones, y sumarias que se daban
en las causas criminales de familiares
de la Real Audiencia de Granada de un pladamento
debre que suviere Competencia de proceador de un pladamento
procurando el traslado de un pladamento de lo que se da el dho
nomo para que se apremiare y compare y Censuras por que
anto por la Concordia Real que se manda dar la informacion
de la parte de las causas es de que de la determinacion de quienes
competen en la causa, que quidem dicitur, cum in a deficient, et vel
sunt in dubio, que quidem dicitur, et sic quatenus ad
primam animacionem de Inquisitione vide litem allegatum in
per dubio presentis (si) fuit dicitur quibus sic fol. 195. et seq.

77 Quando obsequari curabit regulariter accedere pro certum in delictis atro
cibus a familiaribus admisi etiam si in his primatiue spectet
cognitio ad D. D. Inquisitionis, vel etiam quando est casu omisso
fieri, et et presentia causas ab hoc Tribunali ut pro parte Regis
in iudicium allegatur. D. D. Inquisitionis eo, quod condigne iuxta
crimini gravitatem reos punire non valeant ad eos summi debent,
quia iudex qui penam indignam infligere non potest, et eo
ipso in illo casu incompetens, quod fundari poterit in l. Tutor. §.
Tutor. ff. de suspect. tutor. et ex his que tradit. Quamvis defensor.
l. Cap. 12. N. 68, et quidem si hoc ita sincere proponerent summa
aliquem viderentur habere, verum et adhibere aliquando non
dubitavit D. D. Inquisitionis reos crimini iuxta delicti gravita
tem punire nec velle, sed ad hoc proxiim misericorditer de
clinare ut allegatur D. Regens in Contentione super causa
deceptione Montis abt familiaris, uti habetur lib. 3. content. fol.
et extat proceus volum. 32, crimin. Similiter in Contentione
super causa familia Pascha familiaris, eo quod ignis instrum.
quendam occiderat extat contentio lib. 3. cont. fol. 39. et pro
cessu volum. 49, crimin. et utraque contentio in fauorem Tri
bunali nostro fuit declarata ex quo satis apparet de inten
tione non recte fundata.

78 Preter id quod summo di obiectioibus fuit satis ex sequentibus
et primo quod Regii iudice allegant D. D. Inquisitionis condig
nam vel penam in atrocibus delictis crimine infligere non be
ne fundatur, ex quo proceus, et causis criminibus, que aguntur
in hoc Tribunali nunquam ipsi communicantur, ut scilicet que
ant an condigna vel non fuerint rei puniri iuxta merita
causis, et quidem credendum est ubi plane contrarium non conet et

Quum quemque iudicem minus quam recte obire, sicut
 et omnium boni oculi credimus Regis iudices rectissime su-
 um officium adimplere, Neque enim Nouum est, quod familia-
 res Sancti officij vel criminis maluerint Onas causas crim-
 inales peragere coram iudicibus Regis, quam coram D. In-
 quiritoribus, ut videre est in causa Isidorus de Villanuba
 familiaris, qui remunerato fuit privilegio causam suam cri-
 minalem coram iudicibus Regis expediri Voluit = simili-
 ter accidit in causa Saporis Callesca, Martij Contonij et
 Jacobi Bartina familiarium, qui cum uent capiti al-
 Regis iudicibus, et super eorum repetitione iura fuisset
 contentis iurisdictione ea adhuc pendente, omnes pro dictis qui
 privilegio sui renunciarunt. Super quo factus conuictus Supra
 10. Onas senatus recipit die 23. Augusti anno 1600 = Idem quo
 que accidit in causa Bartholomei Sanz familiaris, ut patet
 lib. 3. contentum fol. 95, ex quibus exemplaribus, quae obiectae
 nobis obtulerunt recte colliguntur contra obiectum, siquidem
 nullus est reus ad hoc impio, ut in electione penarum acrissem
 potius quam leniorem eligere exoptet.

79 Equidem, et ex alijs exemplaribus casibus praedicta confirmantur
 ut videmus in causa D. Bartholomei Sine, Martij Miralles
 et Petri March. sup. homicidio Bartholomei Mol-
 ner familiaris Sancti officij in qua Sabita conventionione, et
 in vtroque arbitratorum discordia D. Rex una vchudular data
 Martij die 30. Aprilis 1611. quae extat lib. 6. epistol. fol. 263,
 praescribit quod pars sena eligere ad arbitrium possit, quibus
 mal, vel iustum, vel Regium, et causam peragere mallet, et
 pars ofensa D. officij faceret. In dictam exponens, notum ad
 id Tribunal elegit, et sic apud nos causas actas ut videtur me-
 rita causae penae fuerunt, ut videre est in processu Volum. 57,
 Criminalium = Idem accidit in causa Thomae Calderon ob ho-
 micidium Marcide Primitij familiaris, cuius iudicia necans
 Madriare auans, querelam instituit coram D. Inquiritoribus
 cum posset eligere Regium Tribunal, extat processus Volum. 22,
 10. = Idem in causa Jacobi Pazim et D. Michaelis Fenollet
 ob homicidium Andree Chanaro familiaris, quos irregulatum
 videtur in hoc Tribunal, extat causa dicti Jacobi Volum. 34,
 10. et D. Michaelis Volum. 31. = Idem et grauius deducit ex
 causa D. Maris de Molina quam in eius Joanne de Anguedof
 familiaris de adulterio actu auit apud hoc Tribunal, cum posset
 coram Regis iudicibus id facere, extat causa inter criminales
 Volum. 31. ex quibus, et alijs casibus elucet quanta integritate
 se gerant omnes, semper que se gerant D. D. Inquiritores
 in reorum facinoribus plerumque ut aut absque nota temerita-
 te, auou que inuicem iudicium eorum integerrimo que

- Determinatione della alio Turca, a quien se le viene ha
 cerlatal relaxacion. Ex quibus satis luculentus apparet
 D.D. Inquisitoribus non deus facultatem p[ro]na Consequi
 mendi, cum Merita causae expostulant, et licet ex hac Res
 gra Conuisione adhuc D.D. Inquisitoribus absque irregularita
 ti Nota reo mortu naturali p[ro]na p[ro]stere requirent,
 tamen ut absque ea exequi valeant. Quae in sententia aucto
 ritate Pontificia, in id que ad stipulante Maiestate Res
 gia, predicta facultas roborata fuit, Constitutione Si
 D. C. Leonis X, que incipit, cum riant accepimus data
 florentie 28, Januarij anno 1515, Pontificatus sui anno
 3. Cuius auctoritatem transumptum apud nos habetur in
 libro, Pulso de instruccione, & Breuis fol. 205, quat. P. X.
 Concedit, et indulget D.D. Inquisitoribus omnimodam facul
 tatem procedendi contra offendentes, D.D. Inquisitoribus
 officiales, et reliquos Ministros Sancti Offitij, et hoc abs
 que discrimine, Nulla subita distinctione quod offensus fiat
 Contemplatione offitij, sit per organum eo absque aliqua irre
 gularitate Nota brachio seculari valeant relaxare.
- 82 In anno Pontificij, Regij que facultate Conuisione, et ob
 seruancia fuit de facto exequuta relaxatio brachio secu
 lari personae Joanni Antoni Colonis Notarij filij de
 Cretas ob curiam patratum in personam Bartholomei
 Joanni familiaris Sancti Offitij die 23 Januarij anno
 1598, extat causa inter criminali Volumi 44.
- 83 Idem in causa Jacobi de Arin civitatis de Sabina ob heren
 cidium Andree Hanaris familiaris die 14 Decembrii anno
 1589, qui quidem reus fuit sententia relaxatus brachio
 seculari, quanquam de executione non constat in procu,
 qui extat Volumi 34. Crimin.
- 84 Idem in causa Maciani de Pisu quia occidit Indouicum
 Lopez de Aron die 18, Februarij anno 1574, extat proce
 sus, et executionis relatio Volumi 53, Criminalium.
- 85 Idem in causa Aluaxi de Mediana, et sociorum qui occiderunt
 Petrum Mellado nunciu[m], et Barthasarum Torre Alena
 cellum Sancti Inquisitionis Aragonum die 15, octobrii anno
 1538, extat proceus inter relaxatos illius anni p. 4.
- 86 Sed dicit quoniam recte id procedere respectu offendentium subdi
 tos nostri Cardinalis. Verum non id ita inueniri expeditum
 contra predictos subditos cum offensores existunt, quod ita
 fatore quia cum huiusmodi nonis venere proceditur, ut dictum est
 supra, quanquam multoties venerunt infra morte tamen
 naturali p[ro]nam p[ro]mitti enauerunt. Nam et si p[ro] parte Res

55
55
gis iurisdictioni quam D. D. Inquisitorum exercent, sicut
Nunc possent ad mortem damnare, cum tamen deit Pon
tificum indultum, ut absque irregularitate incursus illis
valeant brachia seculari relaxare Non idem procedendi in
Proque cum exorta Sabetur, quamvis causam Fredericm Vin
centij, Baptiste Joann, familiaris loci de Aldona, qui
ob necem Petri de Antelles ad traximus damnatus, et cum
contraventioni fuit pena relaxationis comminatus, ut
Sabetur in suo noam inter criminales Volum. 25, Que
non et in presentiarum extat aliud exemplar in causa Ma
thie Picante Binet familiaris de Bernuclat, qui ob
diversa facta in absentia damnatus, perpetua fuit
tituli privatione, cum relaxatione ad brachium Seculare per
missis die 12, octobris anno 1656, quorum exemplarium fun
damentum adhuc ignoro; Nam Me tute, et promotari
licali Communi surgente, contra officij Naturam sepirime
ante sententiam Corvulni, D. D. Inquisitorum nullum obti
nere Pontificum decretum, quominus irregularitati labe
subditos sancti Tribunalis ad Ultimum possent damna
re supplicium. fuit huius docting exemplar relatum infra
in tractatu de iurisdictione D. D. Inquisitorum, in exempto n.
68. Perum sententia utant dicitur fuit promulgata, et ad se
notatum motum causa delata rei Novitate Senatorum, moti,
exemplaria summodi damnationis petierunt, et motum
Tribunalis, necio quo motu Corvulis, et fundamentis illa ob
tulit exemplaria, quae nos supra ex n. 62, pro parte offen
dentium subditos Tribunalis nostri retulimus, an bene id
factum alii censeant, ego vero in obsequium Sancti Tribunalis
li, et iudicium D. D. Inquisitorum illud dicitur Valeo, duarum
verita veritum est.

87 Hec in comprobationem facultatis, integritatis que iustitiae in causis
re criminalibus peractis in hoc sancto, et integerrimo Tribuna
nali, brevitur adduximus, nec alii opus est testimonio, cum no
strum sit D. D. Inquisitorum esse per ante oculos habere illud
iustitiam in Actis de iudicibus 6, oportet Coll. 6, non habere
licentiam iudicium minus quam iuratum est condemnare, et
que Nideri clementiam lege ranti non debet cum rigoris
lege. Et sic pro responsione Nunc qui propositioni dicta infra
ant.

88 Ut enim etiam observandum est quod si casu accidat quod reus ab
quis captus sit ab hoc Tribunali, et postea nondum finito arrepto
Captus a Regio Ministris pro eadem crimine, D. Inquisitorum
conferentia antequam animam super negotio declararet petere
V. A. B. H. S. C.

iudicium suam habere intentionem fundatam in re familia
 ribus pro eorum iudicibus, ante obtentam familiaritatem ad
 omnia, ac per hoc sui modi causae abique contentione ipsorum
 iudicium cognitionem fore remittende. Contentio admodum de ore
 ore, delicti que tempore plane constat, quorum prohibitio,
 ubi crimen arerenti, quasi actoris ad Regium iudicium
 quam fundamentum ius intentionis spectat. Cui quidem
 resolutio apud nos constat ut in cap. 10, in iudicium Concord
 dii ibi, lo. dno familiaris Regiarum del. privilegio
del. furo enlo delictos que sumerem comitido ante de
ter familiaris, ex qua declaratione fit ut nequeat con
 traria contentio defendi, ut non ineleganter potest ex
 racionatione Carleualis dicta disput. 2. q. 2. sect. 3.
 n. 924.

90 Advertemus tamen in praedicta contentione Andrus Pruda fuit alle
 gatum pro parte nostrae iurisdictionis praedictum Concordij decem
 tum intelligi debere tempore quando de delicto ante familiaritatem
 iam patrate fuerat recepta informatio, et in iudicium deducta,
 non vero ex recenti informatione Crasome iam transacto mal
 to tempore cogitatio, tempore plusquam decem annorum, ut in dicto
 comituum erat. Verum ut rectius fundetur intentio cum opus fue
 rit circa praescriptionem delictorum videndum erit. Dei m. l. qu
rela. C. d. d. C. ad leg. Cornel. de falsis, et C. de p. C. m. l. fa
rimaciu q. 10, per totam ubi ex n. 1. N. que ad 21. totam comple
ctitur intentionem, et apud nos constat quod cum Regia iur
isdictione procedere vellet contra Vincentium M. fam. famili
arem, pro delicto ante familiaritatem patrate, et etiam pro alio
crimine post familiaritatem admissa habita contentione de Vito
utrumque arbitri in experientia resolutum fuit quod Regi iudice
cognoscere tantum de primo crimine, et d. d. Inquisitores de
Secundo, cum cum Regi iudice qui familiaritatem carceratum
habebant in libello querentis de quoque crimine accusant
recurre reus ad nostrum Tribunal, et omnia tamen intermissio
ab hoc Tribunali am ad hoc non auerent procedere, expeditis fuisse
liberis contra eos, et cum intimarentur in suo Tribunali ubi
adesat d. Regens, et procius, assumpto illico processu ibi pa
lam vidit, et tradidit ministro intimanti partem illam pro
cessu, qui recipiebat crimen post familiaritatem perpetratum
ut ex ipso processu praedicta Constant. Columni si. Criminalium.

91 Offerimus antequam ad inveniendam contentionem d. Inquisitorum
 dat, pro observantia instructionis Imperii nostri Conatus, que
 habetur lib. 9, epistolae fol. 290, debet prius cum collegis in
 Tribunali conferre causam super quo discordia iurisdictionis ori
 tur, ut inter collegas fundamentum nostrae intentionis facilius

Veritas iuxta illud, integrum est iudicium, quod pluri
 Oratorum intentionibus confirmata est. cap. prudentia de officio
 delegati Presu. Abaco de reatu q. 5. C. 5. Joann. Panaghiu
 de sacro Rot. Romane auditorio lib. 1. cap. 1. n. 2. quid
 autem dicendum si in communicatione cum Collegi non ad
 totum Concordia cum D. Inquisitor antiquo, ad quem
 contentiones diribere spectat, teneatur sequere consilium
 maioris partis? Respondeo, quod et si discordia sint non
 consilium supremi Senatus, sed D. Inquisitor antiquo
 qui et index arbitet contentionum, sicut Regem pro iuri
 dictione Regia ut patet ex cap. 5. in iuris. Notis. Encor
 dij procedit prout iuris est. Minus fuerit, nam sicut modi
 communicationis non respicit aliud nisi ut antea D. Inquisitor
 melius, rectius que instruat, qui i. vati instructus est non
 opus habet aliorum consilia sequere; Collegi enim non de
 cidunt, sed consulunt; et ita responsum fuit ab hoc Tribu
 mali die 3. Aprilis anno 1619, extat epistola volum. 5.
 eorum, que ad supremum Procurator Senatus deferuntur
 super dubio ab illo Senatu transmissa in epistola anni da
 ta 24 Aprilis anno 1619. que extat lib. 9, epistol. fol
 et de vabe predicta responsioni desiderantur et habent
 ibi: En quanto alo primero que se confiere en el Tribunal de
 En quanto alo segundo que el Inquisitor oya a los que
 nelbe solo. Conel Regente in dependencia de el Tribunal,
 si dela Conferencia Conel Regente resulta alguna duda se
 prorogala Conferencia para otra dia y el Eng. comunica
 el caso y duda Conlos Collegas y esto para oírse vbi de
 da. qua quidem responsione Notis acquiescit Senatu, nec
 aliquid iniquum Notis super hoc induxit.

92 Sciendum tamen est, quod Non ita absoluta est hęc facultas D.
 Inquisitoris antiqui ut omnino in eius sit potestate decernere
 de preiudicio Notis iurisdictionis, quoniam Vbi apparet
 de preiudicio Notis iurisdictionis occurrant se habere non
 debet, sed omni cura, et diligentia prospicere debet eius iurisdictioni,
 super quo Promotor fiscalis, ad quem ex officio spe
 Atque Conservatis iurisdictionis, audiri debet, et hoc merito
 quia cum sit magni momenti D. Inquisitor cum debet
 arbitrium regulare, secundum ea, que non acapite, sed eius
 iurisdictione procedunt iuxta Doum in l. 1. ff. de iuris bal
 neant. l. 1. Menoch. de arbitrar. q. 9. n. 8, et q. 13, et 14,
 et ad rem docti Pareja de instrum. edit. ff. 2. tomo 1. de iuris
 6, specu 1, n. 194, ideo que D. Inquisitor in hoc ita se habere
 debet, ut arbitrium quod habet in dependium eius iurisdictionis
 non minime extendat, quia Vbi agitur de preiudicio textus
 UVA. BHSC

Concursio liberi arbitrii ad arbitrium boni Viri reduci de-
bet, quoniam contra certum modum Concursum Videtur. Feli-
mus in cap. 1. n. 51. de Cont. Tapu Allegat. 61. Bunnus de
Cont. et Statut. (Hoc arbitrium Vi. An. statutum. Decis. Con.,
355. n. 6, afflicti de vi. 91, n. 1. An Concursationibus Com-
petentiarum agitur non de intere principato, sed de causa
publica; hoc est de iurisdictione conferenda Vni; aut alteri
Tribunali, ut videtur ab Pareto, Vbi. n. 1. resolut. 6,
n. 77. quare D. Inquisitor rectius facit Viximus sine inde
omnibus bene perspectis, et considerati natura Concursus ad
conferendum cum D. Regente super dubio iurisdictionis pro-
cedat, ut videtur in Soder nam diem factum est, et expeditus
Conus.

93 Denique observandum est quod in Conferentia agi non potest
de aliquo punto iurisdictionis super quo non fuerit prius
formiter mota contentio, unde si super negotio pro quo fuit
motus contentio concordetur arbitri maneat, vel forte dicitur
de, et aliquo eorum existeret dubium novum circa quod non
fuerit mota contentio nullo modo de eo in Conferentia agi
potest, etiam si dubium illud novum ad negotium principale
pertinet, cuius respectu fuerit exorta contentio, ut accidit
Concursione obligatione in contentione causae civis D. Jo. Vbi.
de Espinosa in qua cum arbitri essent concordati Regentem
solum fecit ad conferendum super firmis iuris ab utraque parti
tantum parte apud divisa Tribunalia obtenti, super qua
non fuerat mota contentio, et quia D. Inquisitor de illi
in Conferentia agit, audiuit factum a nonnullis notari pro-
ceribus reprehensum, nec immerito cum extet apud nos ita
cautum in contentione iurisdictionis si abita 12. Junij 1609.
in causa Joanni Alvar familiaris, Vbi de Communi arbitrium
Vbi resolutum fuit, quod super dubio exorta agendum non
erat in Conferentia, quin prius Competentia formiter mo-
veretur ab illo, cum que altera die Conventus contentio ad
per dubio illi ad conferendum accesserunt die 3. Julij 1609. ut
constat aperte lib. 3. content. Vnde resolutum habemus in Re-
gia Obediencia Titulo 6. de autos fol. 39. Vnde que parala Con-
ferentia Conell. Regente pro ei Conventus que embi recado en forma
porta Inquisitor Vbi. Inquisitor pidi al Regente estando Am-
tos que Conferentia sobre contention mota da esto ei aunque nos
Similiter motado a Conferentia sobre ello, mo sobre otro negociacion
de Marguer delos. Vides Vbi in 8. de sept. de 1632. alia plura
vima cumt que pudenti D. Inquisitor Vbi. Inquisitor se ofereunt,
Nobis non negavit omnia percursum, illa diximus que licet sint cog-
nita ab omnibus, digesta tamen non ita congruimus, Audium nos

tum fuit non omnia perstrare, quasi venerimus (Pa
luis Comprehendere, peripicacibus omne semper quibus facile
Excentibus autem totum difficile

De contentione iurisdictionis inter Tribunal V. O. S. et Ecclesiasticum Tractatus secundus

Sum. 4.

Inter iudicem ordinarium ecclesiasticum, et Tribunal no
trum sancti O. S. non est locus contentioni iurisdictionis
quia nostra concordia cum iudice ecclesiastico nihil commu
ne habet. Unde antiqua nostra iurisdiclio respectu ecclesiastici
indivisa et observantia, quoniam ante concordiam ple
na erat, et absoluta iurisdictione D. D. Inquisitorum ritant
omne causis subditorum nostri Tribunalis ad ipsum prius
tunc spectarentur, ut notum est et patet ex prefatione
priori nostre concordie; que quidem iurisdictionis fuit postea
per nostre concordie temperata quoad iudicem secularem
integratamen, et illius manente, erga iudicem ecclesiasti
cos, cum quibus nulli fuisse motus, et actione, ac per hoc in
ter hoc Tribunalia omni causa iurisdictionis contentio,
quod stramita declaratum fuisse a nostro Supremo Con
silio Inquisitionis venatu in epistola ad Inquisitionem lu
comensem referat antiqui D. et Inquisitor D. In d. d. rous
de non venente in suo manuali exemplario fol. 19,
ut apud nos habetur, iubetur que, ut in discordiis iuri
dictionis procedatur ad iudicem ordinarium ecclesiasticum
per censuras, et appellationem.

2 Hinc fit quod quotiescunque dubium iurisdictionis exortus
inter dicta Tribunalia, privatim spectat ad nostrum
Tribunal super eo declarare, quia proter id quod dictum
est nostro precedenti D. D. Inquisitorum sunt iudicis dele
gati, et inter ordinarium, et delegatum (H. Major dele
gatu cognoscit an sua sit iurisdictione nec de hoc in cap. 1. a
me quia de officio delegati, Cancerrus Pars, 3, parte
cap. 10, n. 88, ex Innocentio Felino Decis, et Portoles
ad Molinum n. 1. de Competencia de Jurisdictione super
fol. 1. n. 8, in casu uti comprobationem extat exemplar
super dubio iurisdictionis exorto inter nostrum Tribunal
et ecclesiasticum civitati, Dertburg in causa D. Petri Andree
Garris familiaris oppidi de Cretas ob iniuriam cuiusdam

Sacerdoti inrogatam in qua causa D. D. Inquisitores se esse
iudices competentes declaraverunt, et quatuor ab hac declar
atione iudicium illius Aetionis appellavit ad Supremum Se
natum Sanctae Inquisitionis, recepta que fuit, et admittit
quoad effectum devolutivum tantum, in huiusmodi causa
fuit auscata ad nostrum Tribunal, et processus originalis
transmissus, tandem que appellatio a iudice fuit deserta, et
causa in hoc Tribunal ali diebus anno 1655, in Aetate, ut
latius erit videre in processu.

3
Quod etiam procedit non solum quando familiaris vel quivis alius
subditus nostri Tribunalis offendit aliquem ecclesiasticum, sed
etiam quando Versa Vice ecclesiasticus offendit aliquem
ex predictis subditis. Nam in hocque casu D. D. Inquisitores
sunt iudices privativi, ad quos omnia crimina spectant
cognita: quod quidem satis manifeste probatur ex plus
quibuslibet exemplaribus in facto subditis quibus Veras
que conclusio in dubio redditur.

4
Primo ex adducto supra in causa D. Petri Andree Barria
familiaris anno 1655.

1
In causa alterius familiaris obinuriam inrogatam cui dam
ecclesiasticus lib. 3. content, fol. tot.

5
In causa Joannis Sanchez Barba de Puro familiaris in
rogatam de homicidio M. Jacobi Lorenz lib. 4, content,
fol. 4.

7
In causa Petri febrer familiaris clericum offendenti, et
lexum oppidi de Calig. extat processus Volum. 4o cri
min.

8
In causa Petri Punzonis familiaris obinuriam inrogatam
Rectori de Calig. et quia ianuas illius incendit, extat cau
sa Volum. 4o. crimin.

9
In causa Petri Carbonel familiaris obinuriam facto in
rogatam cui dam Sacerdoti adhuc viventi, et in dignita
te constituto, qui quidem reus cum in Carceribus nostris
esset detentus, ab eis evasit, et Romam petiit, ubi tunc
a dicitu Sacerdote offensus, et ibi illum inveniens de
mano predicti Sacerdotum manu diabolice vulneravit, ex
tat causa Volum. 4o. crimin.

0
In causa Stephani Montsalt familiaris obinuriam facto
inrogatam Vicario oppidi de Macanasa extat causa
Volum. 32. crimin.

1
In causa Christophori de la Sonda familiaris ob homicidium
quod perpetravit Hieronimi Gregorio Sacerdoti civitate
S. Ferulensis qua in causa exorta competencia cum

Prorege Regni Aragonum, Consultus Principe decernit
quod hoc Tribunal de causa cognoscit, et iuxta Orienta
causa punit, extat in iustis relatio in lib, Vulgo de
instruccionib, de Brebes, fol. 88.

12 In causa Suptorari dela Conda familiam Sinierr
am ius rogatam auidam deligioso ordinis Sancti Hiero
nim, extat proccus Volum. 28, crimin. alium.

13 Similiter idem procedit quocumque sacerdote, qualescunque Ne
ecclesiasticis personis, etiam indignitate Conditis, aliquem
ex subditis nostri Tribunalis quomodolibet offenderit, cu
ius rei extant etiam non pauca, neque contemnenda ex omni
plana agitur no abque controuersia obtenta tanquam cu
per u notorij iudiciorum.

14 Primo in causa Domini Francisci de Proxita Canonici, et ca
thedrae Sinierr, sedes, et Vniuersitati Valentis eo quod
arrogatum presbiterat in castro Francisci de Castell filij
cuiusdam officij eius inferioribus nostri Tribunalis
extat proccus cum sententia Volum. 21, crimin.

15 Secundo in causa Laurentij Silabert Canonici Sinierr
Lentis ob quendam Pulnera illata cuiusdam familiari cui
tatis Sinierr, extat Volum. 39, crimin.

16 Quarto in causa D. Joannis de Puella de Sinierr Canonici
eiusdem alij ecclesie Valentis, ob iniuriam facto illas
tam Augustino Fran. Notario familiari extat Volum.
28, crimin.

17 Tertio in causa D. Ladrique Villarsa etiam Canonici
Sinierr Metropolitanus ecclesie Valentis, extat Volum.
39, crimin.

18 Quinto in causa Lic. Joannis Sagono Portisensis Sancte
ecclesie Quentenoi, propter homicidium Joanne de
Origuella deputati Regni Aragonum, et familiaris
extat proccus Volum. 29, crimin.

19 Sexto in causa Lic. Francisci Pro-beneficiato eo quod in
quietabat uxorem cuiusdam familiaris extat cau
sa Volum. 19, crimin.

20 Septimo in causa Joanne Cano Rectoris de Alcalá eo quod
Alaya percussit quendam familiaris, extat causa
lum. 36, crimin.

21 Octavo in causa Miquelii Sebastiani Donet Presbiteri,
qui fuit a Castro Mimitui captus ob id quod expro
bore intenderat transportum Sulphuratum in personam
V.A. BHSC

quam non plane constat de summodi causis

30. Et etiam sciendum, quod inter nostrum Tribunal Sancti
 Officii, et ecclesiasticum sunt nonnulli casus mixti fori
 in quibus est locus preventionis, nempe quales Commicarij,
 Notarij, et Capellani Sancti Officii personarum ecclesie
 hic in aliquo ordine ex sequentibus incidant, In hoc
delictis de Virgineo, Cribaleros, e incontinentia,
et de remediante, ita loquitur, et disponit epistola
 supradicti Senatus Sancti Inquisitionis quae extat lib. 8.
 epistolae fol. 265. Verum si aliquis eorum sit officialis titula
 hoc ex gratia D. Inquisitionis Generalis, sine officio Rectoris
 le gratia, et in eo delinquat, id est in suo officio quacumque
 ecclesiastico, summodi omnino cognitio privative spectat
 ad nostrum Tribunal, quod si etiam aliquis officialis criminat
 et in suo officio Rectorali delinquat tunc privative pertinet
 cognitio casus ad iudicium ecclesiasticum; ut habetur sic adma
 cum in praedicta epistola dicta lib. 8. fol. 265.

31. Memus etiam constitutum habemus, ut in exequendis Ultimis Vo
luntatibus D. D. Inquisitionum, et officialium Sancti Inquisi
tionis, vel ab intestato decedentium super bonorum successu
dispositione D. D. Inquisitionum omnino se intromittant, nec
ad iudicium huius Tribunalis cognitio omnium causarum de
ferri queat, sed disponente nostro Supremo Senatu, cuius
haec sunt Verba: Prologue imperta civitas Rodolophe que del
interumais el proguiso de las causas de fe que es el punci
pal instituto del Santo Oficio, consultado con el Illmo. C
Charabuso Inq. General S. P. de quae agui ad el ante
de xiv. la disposicion y cumplimiento de lo testamento del
los Congregados y oficiales omniendo ab intestato a los
testamentarios y a los Ministros ecclesiasticos, lo que acada
the Ocaze con admittir, para aver al fin de la Inqui
sicion el concimiento y cumplimiento de las Ultimas Vo
luntades, con que tambien avran en las Competencias con
los Administradores coniendo por ellos la expedicion de las caus
ras y el dar buen cobro dellas data anno 1632. extat Co
lumi epistolarium quae dicitur acordada off. fol. 79. et qui
pe in dispositione bonorum D. D. Alexio de Boxados et
Nulli meritorum Tribunalis nostri Inquisitionis, cum ab
intestato decedere videretur, misit Tribunal Primum
dictum testamentum reparabatur, misit Tribunal Primum
ex secretarij ad D. Archiepiscopum cum relatione obitu
illius, qui audita Verba disponendi de illius bonis, illico

minimo tam facultatem praeferat. Protrahe quibus aliis ex
quendi, quocumque expedire. Videtur super bonis illius, et
demum postea testamentis respecto bona fuerunt. Quamvis ad
ad hoc de legitimum, et legatariorum iura domini Inquisito
re dispositionem.

32

Secundum enim apud acta nostri Tribunalis, quaedam inueniuntur
certigra contentiorum super iurisdictione inter D. Archiepiscopo
pum, et nostrum Tribunal, sed quia parum ponderis habent, nec
in eis aliquid firmius apparet. Decretum referre mihi obiter
non libuit, videtur tamen latius potuerunt sequentibus in locis,
Clempe lib. 1. Contont, fol. 569. Etque ad 590, nam prima
acta sunt super cognitione causae criminali. In quibus aelq
Petrus obsequium bonorum cuiusdam familiaris Sancti offitii.
Secunda vero ex eo quod L. Joannes Sans Capellanus non
tri Tribunalis, abique propria facultate iudicis ecclesiastici
ordinarij, nec diffinitur ad ecclesiam (quam vulgo Nouam
dicimus) Sancti crucis ad quam D. Inquisitor in quibus
annu accedunt cum comitibus officialium, et reliquorum
criminatorum Sancti offitii dominica prima post festum in
uentione Sancti crucis, quae quidem contentione motus fue
runt anno 1565.

33

Tertia fuit contentio anno 1562, ob id, quod de mandato D. In
quisitorum fuit extractus ab ecclesia quidam reu. ex causa
fides ad quam confugerat, et D. Archiepiscopus illum petiit
restituendum ad ecclesiam, et demum liberat. Expeditur con
tra D. Inquisitorum cumque excommunicationis quae in tribu al
te fuerunt pyditi domini, ad quas Promotor fiscalis re
pondit, cuius quidem responsio impedit ecclesiam iudeo
que ad ventura pro curia

4

Et quidem huiusmodi litteras perperam fuisse expeditas duplici
ex capite. Vt aperte liquet, et quia D. Inquisitor, ut
iudicis delegati sedis Apostolicae in causis fidei. Maioribus sunt
quolibet ordinibus, ut iam nominamus, et etiam quia in negotiis
fidei non gaudent immunitate ecclesiastica, ut notum est de
quae re plura apud farinac, Pract. de immunit. Eccles. cap. 13,
et q. 18, no. 68, Rosas inqul. 23, Decianus lib. 5, crimin. cap.
40, et lib. 6, cap. 16, no. 4, et alii plura, etat qui de hoc
constitutus S. D. Gregorius XIII de qua dictus farinac, dicto cap.
13, no. 167, et seq.

Quarta fuit contentio cum officiali, et Ricario civitate de natural
in causa Jacobi de Arim super immunitate ecclesiastica, quicum
modestissime occidit Andream Nauaro familiarem, ad sale
riam confugit, et D. Inquisitor illum expetebantur tanquam

Non gaudentem immunitate ecclesie in illo casu, ut caueatur
 infra 34, ff. de iur. qui ad ecclesiam confugiunt Calixterimus
 ab ecclesia extrahi Congregat ex cap. 1. Concordie (cum de)
 et pro aliquas alterationes intimatis litteris huius Tribunalis
 facta protestatione proseguendi contentum iurisdictionis
 ab officiali predicto, cum tradidit, et D. Inquisitores se iudi-
 cu. Competente declaraverunt, a qua declaratione interpretata
 fuit appellatio ad supremum Senatum Sancte Inquisitionis,
 et ibi dicitur (metu appellatio) fuit declarata contentio
 in favorem iuris iudiciorum, ut de omnibus relatis constat
 per processum dicti Jacobi Rom qui extat Volum. 34, folio 10, et
 per epistolas dicti Senatus, ut videre est lib. 5, Epistol. fol. 80,
 87, 124, 130, 139, et 185.

36. Quinta et mihi Ultima fuit in causa D. Petri Chino a duobus pau-
 perum Inquisitionis Civitatis, que captum habebat iudex ecclesie
 artius ad crimen Apostasie a qua Religione recurrit reus ad no-
 tum Tribunal allegans falsum esse quod ipsi imputabatur, ob
 quod omnia interventus ab hoc Tribunali remiserit reum, insistens
 tamen, et intendens crimini cognitionem ad ipsum pertinere,
 et demum iure processu per D. Inquisitores declaraverunt reum
 et causam ad dictum iudicium ordinariam fore remittendam
 ut patet ex processu Volum. 46, Crimn.

37. Ex quibus omnibus satis apparet nullam certam formam esse
 propositam pro contentionibus concertandi inter hoc Tribunal
 et Sancti Officii, et ecclesie artius iudicis, nisi illud tantum,
 quod D. Inquisitores cognoscant an casus iurisdictionis in occur-
 rentibus casibus, quod si unummodi declarationibus non acqui-
 erit appellatio ad Senatum Sancte Inquisitionis, admittitur que
 appellatio que ad factum desolutivum, ut accidit in relatis
 exemplationibus, et latius de materia appellacionis a sententia
 cuius declaratione, qua quis se iudicem Competentem esse de-
 clarat vide Vaciam de appellacionibus q. 17, limita, 6, mem-
 bro 7, v. 47, et segg. et v. 54, et optime distinguendum D.
 Franc. Meritum contrarium, forens, Cent. 1. cap. 15, Maxime
 ex v. 16.

38. Protenenda autem iurisdictione iudicis ordinarij ecclesie artius decer-
 nitur in cap. 50, v. 20, Concordie quod in illis casibus
 in quibus de iure spectat iurisdictione privativa a iudice ordi-
 narium ecclesie artius, nullomodo se in illorum cognitione
 immisceant D. Inquisitores absque consensu ipsius iudicis ordi-
 narij ibi: Item lo Inquisitores, in locis que de decu so-
 con delius ordinario ecclesie artius solo, nec extra metan agra
 ces dellos in in conventum, ex quo fit ut in casibus omnino
 privative spectantibus ad iurisdictionem ordinarij ecclesie artius
 D. Inquisitores manum ut in manum alienam mittere, nec

admoneri valeant, abique p[ro]p[ri]e illius conveni, (Indicium
 provenit alia declaratio, quae habetur in cap. 17, p[re]dictis, et
 c[on]d[ic]io Concordia, ubi cautetur Quod D. D. Inquisitores iurisdictionem
 nem ordinariam exerceant in causis Matrimonialibus super
 vinculo Matrimonij, nec super causis decimilibus, etiam
 huiusmodi causis in officialibus, vel familiarium Sancti
 Officij, quae quidem Dispositio Summa tribuitur a ratione, quo
 niam et, et similes causas spirituales proprias sunt iudicij eccle-
 siastici, et iurisdictionis, quam in omni officialibus, et reliquis sub-
 diti D. D. Inquisitores exercent Regia ut, et Compositi,
 et a Principe seculari concessa, Princeps ergo iurisdictionem
 nem spirituales, quam non habebat, concedere non potuit
 ideo in eorum causis nullam cognitionem intendere de-
 bet D. D. Inquisitores, sed omnino sub iudicibus regum
 curabunt, Nam iurisdictionis in Matrimonio non servatur
 quid aliud agitur, nisi ut per eos, per quos ordinari debuit
 ordo, confundatur, ut dicit Julius Gregorius lib. 9. epistol.
 32, relatu in cap. p[ro]venit in fine h. q. 1, Sebastianus dicitur
 Soren, tom. 5, cap. 837, n. 16.

39 Verum ea, quae a nobis supra tradita sunt, procedunt in causis spi-
 ritualibus, ut in decimis, et super vinculo Matrimonij, et in
 similibus spiritualibus causis, sed circa contractum Matri-
 monij aliud apparet dicendum, Nam Matrimonium in quo
 tantum contractus civilis in officium communitatis institutus
 subiacet legi civili ordinari, ut ait D. Thomas 4,
 Contragent cap. 78, AA, ad 34, quae 1. q. 1. et 43,
 ubi Princeps secularis ex genere et natura eius potestatem Mat-
 rimonij impeditur a iudicibus fidelibus sibi subditi ex iusta
 causa sub legibus iudicari potest ex pacto, quo id Pontifex cum
 omni potest. Minus tamen potestatem revocaret ut dicit Sanchez
 de Matrimonialib. 7. disput. 3, n. 2, ex Dico Thoma 1. q. 1. glo.
 in cap. qui ancillam verbo et legibus 29, q. 2. quod et
 pluribus auctoritatibus in praxi recepti probat D. Casp. lib.
 1, in praxi q. 83, quapropter cum id ad Principem spectet,
 et ipse iurisdictionem concessit D. D. Inquisitoribus, cui subditi
 prout ipse debebat sequitur, ut ipsi D. D. Inquisitores cogno-
 scant virtute iurisdictionis a Principe emanatae, et conser-
 vent per qualitate contractus Matrimonij, ut appareat an sub
 diti sit, vel non obligati virtute contractus ad inveniendum
 Matrimonium, vel an doli interfuerint, ut de crimine p[ro]p-
 tione agant, cuius rei non duntaxat nos exemplaria de-
 facta habita. Et in causa Scripsi Felix Notarij extat Volum.
 36, crimine in causa Petri Bonet Mledia, Volum. 23, =
 in causa Baghitz Camarina Volum. 32 = in causa Thome

1
Loff, et causis Mercantilibus, ex privilegio Regis, et
per Ripoll, de Magist. Log. Mar. cap. 6, an. 1. Mattheus
de Regimin. Tomo 1. cap. 4. §. 10, n. 3, que autem de
causis causis Mercantilibus tradunt Cancarius p. 3. (Var,
cap. 10, n. 3, Ripoll, in additionibus ad Regiam in
practic. Civil. Rubr. 4 n. 6), et si quidem dicuntur in
dici ordinari, ac eorum dicitur iurisdictione ordinaria Cas
lad, xer, quotid. in sequentibus, different. 129, n. 4,
Mattheus dicto capite 4, §. 10, n. 6, Ripoll, de Magist.
Log. Mar. cap. 6, n. 8, et alii, quod etiam procedit non
in causis, et negotiis principalibus tantum, sed etiam
in omnibus incidentibus, dependentibus, emergentibus, an
cessu, et Concessu. Portoles 5, Index n. 118, et ad
de Mercatus a th, quomodo procedendum est, p. 2. n.
11, quod tamen sic intelligendum est, dummodo res non
sint absentes a Civitate, et eum Territorio, postmodum
a Samar definitione 104, n. 2. p. 2. Fontanella
de pactu Mystical, Tomo 2. clau. 7, glo. 3, p. 10, an.
25, et decis. 181, n. 2, p. 1. et decis. 325, n. 18, et
decis. 327, n. 3, p. 2, et contrarium habeat Ripoll
de Magist. Log. Mar. cap. 16, n. 57, in fine et cap.
21, n. 131, et seq.

2
Eorum videndum quoque est, quod et si iurisdictione Conulum Ma
gistratus Logi Maris sit ordinaria, ut tamen limitata
ad res Mercantiles, et Maritimas, ac in annexis, et de
pendentibus ab eis, nec extenditur ad alias, in quantum
Contra da dicit, 10, n. 235, et seq. itant (recipitum)
convenit congregari possit, nec virtute pacti renunciatio
non propter facta, ut ex Gratiano Portoles, Colossens, Ma
mar, Mattheus, et alii tradit dictus Contra da (ubi, n.
237, contra Ripoll, et relato a Carlenalis de iudicij
n. 1168, quare que secundum priorem sententiam in Re
gia Barcinonensi audientia hic declaratum anno 1656,
et anno 1660, tertatur dictus Contra da n. 238.

3
Cum autem sit hec iurisdictione accumulata cum Regis iudicibus
vel privatim a Conulum pro utraque parte sunt doctores
quos late recenset dictus Contra da dicta decis. 10, n.
239, utque ad 242, ad accumulatum videatur sententia
ex Portoles 5 Index n. 121, Mansueti lib. 2. p. 100, p.
18, an. 26, et alii.

4
Sed predicta procedunt in civilibus ad res Mercantiles, et Ma
ritimas, ac ab eis dependentibus tantum, non vero in
causis criminalibus, quoniam et si Mercator delinquat
in Mercatura, non potest conveniri coram Conulibus

ita docent Cortada (Vbi, n. 249, Utraba de Mercat
tura h. quomodo procedendum sit p. 2. n. 15, P. Atoles 6 in
lex n. 12, Foro in Compendio decu. p. 2. Verbo invidi
ctis.

5 Hec, que diximus decumpta sunt apud dicto Cortada, ut si
forte tractatus eius non sit pignaribus, ut saltem in prom
ptu, quod ad presentem rem sane oportet scire.

6 Circa rem vero nostram, et quod ad iurisdictionem Tribunalis
nostrae Sancti Officii spectat, videndum manet, an idem
procedat, ut hoc iurisdictionis sit p. uatua Consulatum, vel no
biam cumulatua, Vbi familiaris Sancti Officii in negotiis
re exerceat Mercantilibus, qua in re idem iurisdictionis concord
datum inter Sa iurisdictiones Sancti Officii, et Tribunalis
Regii, nempe in quadam lite et actionum inter familiares
super negotiis Mercantilibus exortavit altercatio iuri
dictionis declarata in fauorem Tribunalis Consulatum legis
Cortae ut apparet in lib. 3, Contentionum fol. 13.

7 Sed aliter ego sentis, nam familiaris Sancti Officii cum
per conuentionem et Leo non renuente) coram causis sine cui
libus, sine criminalibus, quia iurisdictionis hoc est omnino pri
uatiua quoad omnes subditos erga omnia Tribunalia
ut iam alibi diximus ex cap. 6, Secundo Concordia, et Vbi
casus aliqui non immutatur expressus in ipsa Concordia,
omnino habet fundatam. Nam iurisdictionis intentionem
Tribunalis Sancti Officii, cum que de hac re nec Verbum sit
in eis, nec nos familiarem nosse privilegio opposere de
bemus, sed in illo manutene, et defendere, et hoc sola est
Cetera est fundamentali ratio, nec opus erat alii fore
doctrinis.

8 Deinde quia si causae miserabilium personarum etiam spectan
tu ratione qualitatis predictae ad Consulatum Legis man
ri possunt euocari ad Regiam auctoritatem, Vbi misera
bili persona reuertit ad dictum Tribunalis, ex pluri
bus traditi a Cortada dict. decu. 10, ex n. 243, et que
ad 248, si dictae miserabiles personae respectu familia
rum Sancti Officii non gaudent privilegio fori ratione
qualitatis prioris privilegii, sequitur, quod multo me
lius, et facilius id facere possunt d. d. Inquisitores, contra
iurisdictionem Consulatum ex vulgata regula, si Vinco
Vincentem te a Stationi Vincam te, cum nec aliqui que
antiquis aliis gaudeat fori privilegio, possit extrahere fas
militarem aut Tribunalis privilegiato, ex b. i. que traditi
in allegatione iuris pro d. Pedro de Valda equite diui Sa
Cibi familiaris Sancti Officii, Vbi latius erit Videre, et ut

9
per Onambuss. At infra apparebit fol. 451.
In adha. Petrus, nostram que firmat sententiam questio etiam
illa exagitata lib. 3, Contentione, fol. 115, ubi canitur, quod
super dubio an familiaris Sancti Officii prorogaverit iuri-
dictionem Consulum Longi Onari, vel non, spectat dubii
Cognitio, et declaratio ad Tribunal Sancti Officii, ex quo
patet liquet, quod Oni ubi familiaris Sancti Officii pro-
gaverit iurisdictionem illius Tribunalis Consulum, nullatenus
Oni se intromittere debeant in Cognitione causarum fami-
liari, quod quid casu de re Officii, rebus que Onaritate,
alia in ab. que prorogatione Oni Onodi causis familiarum
privatim, sine annullatione spectarent ad Consulum, otios a
eius questio iurisdictionis partata, quod non est dicendum,
nam ratio dubitandi cum procedit ex eo, quod familiaris
stat in quolibet contractu renuntiare privilegio sancti
Officii, et prorogare iurisdictionem iudicis secularis ex
cap. 35. Secundo, concordat ex pacto inito cum aliquo, et con-
sentiri coram iudice prorogato, et quia quandoque acci-
dit ut exortatur dubium super facta renuntiatione, et id,
quod non plane de prorogatione alterius iurisdictionis,
satis que constat, ut Oni iudice aliquando fuerit iudice
sunt questum, et optime resolutum in pro dicto dubio spe-
ctare declarationem que sit iudice competens ad Tri-
bunal Sancti Officii extra dicta supra tractatu 6, et
ibi Oni. fol. 147, et hoc de iurisdictione Consulum lo-
gi Onari circa Onitios Sancti Officii dicta nisi
diant.

De competencia iurisdictionis ratione concursum privilegiorum fori

questio Secunda

L
Quoniam ad Contentionem iurisdictionis potest casus pervenire
ubi privilegiorum fori concursus occurrit, Veluti si con-
tra familiaris Sancti Officii contendat, qui alterius
etiam fori privilegio gaudeat, ut de iure, et praxi gau-
dent personae, que nomine miserabilium recensentur in li-
brata, C. quando, Imperat, inter pupill, et Vidua, et simi-
liter quaeque alij sunt, quibus Oni Onodi fori privi-
legium sit condonatum, dubitari poterat, an ab altero
aliquo privilegiato actore possit ante Tribunal extrahi
familiaris stant coram iudice agentis tenetur, non

85
 De competencia Jurisdictionis Ann
 Tribunalis Sanctae Cruciatz
 Questio tertia

2
 Circa presentis dubij expeditionem scripsit vobis Copiose
 Moderamus Cortiada dicitur. Et per totam. Vbi et de modo
 formandi competentiam inter Tribunal Sanctae Cruciatz
 et Cruciatz, et in quibus casibus id locum habeat. Quia
 me in Principatu Cathalonie non inuente agit, ideo
 satis erit ab eo dicta videre, ut pleniori iudicio glori
 damenta. Vnde qui iurisdictione precepta super exorbo
 dubio competentia examinetur.

2
 Perum quatenus ad hoc spectat scire illud in hac questione
 esse obseruandum, quod cum Communi deputati ad
 singulos Episcopatus sint iudices subdelegati Commu
 narij Generalis Sanctae Cruciatz Cortiada dicta dicitur.
 Et nota, cum ab eo adductis, nullo modo ad formand
 dam competentiam cum Tribunali Sanctae Cruciatz
 admittendi sunt, nisi nec admittitur cum aliquo
 Tribunali ecclesiastico sed vbi competentia fuerit inuen
 ta, recurrere debent ad Regentem Regiam audientiam
 ut ipse illam iudicet, framat, et conseruet iuxta praxiam
 seruandam, et inueteratam cum reliquis Tribunalibus, alias
 ut dixi admitti non debet, a prelatu Communiarij. Vbi sub
 delegati, quia respectu illorum est iudicium Tribunal
 mal ideo quatenus cum inferiori agendum quod quid
 aliter tunc Cortiada dicitur. Et nota, et reg. obseruatur in
 illo Principatu Cathalonie, pro quo habent specialia regia
 recepta, de quibus nihil apud nos, ideo nec quibus non
 inuenitur dum ea dicti tractatu septimo v. 7. fol. 154.

3
 Sciendum quoque est quod vel negotium, et causa respicit ad
 res esse particulare Communitarium, officialium, et perso
 nam Sanctae Cruciatz, vel causi, et negotia spectant
 ad Bullas Sanctae Cruciatz, et ad alias gratias subsidij
 quatenus decimus, et exonerati. Vel specialiter concernunt ad
 ipsorum expeditionem ipsius Cruciatz, in primo casu
 nullatenus competentia admittenda respectu illorum, quia
 nulla gaudent fori privilegio, sed pariter cum alijs
 procedendum erit, nisi cum reliquis non exempti a iurisdictio

Nec Regia, in secundo vero cum adhiberi debet com-
 petentia servata forma supra tradita n. 2. ut de
 hoc que cum recte loquitur Cortada dicta decisi. 3. n. 13, 14, et 17, Interdum autem casus, cum tunc solum
 modo Commisarij Sabitanam primum iuris dictionem
 ad quoscumque alios iudices tam ecclesiasticos, quam se-
 culares ex conacionibus, et gratiis Pontificis, et Re-
 gis, quillo modo cum ipse Competentia iuris dictionis
 servanda est, Neque etiam fas est perturbetur iuris dictionis
 sed illarum causarum Cognitis omnino illis dimitenda
 est, ut libere suam iuris dictionem exerceant, sicuti
 bene adnotavit dictus Cortada dicta decisi. 3. n. 16,
 et seqq. cum ab eo relati.